
COPIA
Codice ente: 10839 

DELIBERAZIONE N. 79 DEL 05/04/2017 
PROT. N. 8027

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  NOMINA DI AGENTE ACCERTATORE SUL TERRITORIO COMUNALE DA 
CONFERIRE  ALLE  GUARDIE  ECOZOOFILE  DELL'ASSOCIAZIONE 
NAZIONALE PROTEZIONE ANIMALI NATURA AMBIENTE (A.N.P.A.N.A.)  
PER I SERVIZI DI VIGILANZA AMBIENTALE E PROTEZIONE ANIMALI

L’anno  duemiladiciassette  addì  cinque  del  mese  di  aprile  alle  ore  17:30  nella  sala  delle 
Adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All’appello risultano:

Nominativo Funzione Presente

BOTTANI CARLO Sindaco SI
LONGHI FEDERICO Vicesindaco SI
CICOLA CINZIA Assessore SI
GIOVANNINI ANGELA Assessore NO
GELATI LUIGI Assessore SI
FIACCADORI IVAN Assessore SI

Totale Presenti: 5 - Totale Assenti: 1 

Partecipa all’adunanza Il Segretario Generale Dott. Giuseppe Vaccaro il quale provvede alla 
redazione del presente verbale

Essendo  legale  il  numero  di  intervenuti  Il  Sindaco  Carlo  Bottani  assume la  presidenza  e 
dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE
 

Tenuto conto che con Deliberazione nr. 159 del 27/09/2002 la Giunta comunale

• ha  affidato  all'ANPANA  a  titolo  volontario  e  gratuito  i  servizi  di  prevenzione  e 
repressione delle violazioni alle norme delle leggi e regolamenti generali e locali relative  
alla protezione degli animali ed alla difesa del patrimonio zootecnico ed ambientale su 
tutto il territorio comunale;

• ha nominato le Guardie Ecozoofile a titolo volontario gratuito sull’osservanza delle leggi 
e regolamenti generali e locali, relative alla protezione degli animali ed alla difesa del 
patrimonio  zootecnico  ed  ambientale  e  con  il  compito  di  svolgere  anche  attività  di  
prevenzione ed informazione;

Esaminata  l'istanza  del  Comandante  provinciale  dell'Associazione  pervenuta  in  data 
23/01/2017 e registrata al protocollo con nr. 1606 di conferma dell'indicata Deliberazione e di 
aggiornamento dell'elenco degli Agenti accertatori;

Ritenuto che questa offerta riveste particolare interesse per la tutela e la salvaguardia del  
patrimonio ambientale, per cui è degna di essere presa in considerazione;

Considerata la necessità di continuare a garantire il regolare svolgimento dei servizi relativi alla 
protezione animale, alla difesa del patrimonio zootecnico ed alla tutela ambientale nell’ambito 
del territorio comunale;

Visti 
• Lo Statuto Comunale;
• I pareri espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1°, del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267 in 

data  01/04/2017  dal  Responsabile  di  settore  sulla  regolarità  tecnica,  e  in  data 
05/04/2017  dal Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria sulla regolarità contabile 
del presente atto;

• L’art. 134 del D.L.vo 267 del 18/08/2000; 

Con voti unanimi e favorevoli espressi nei modi e forme di legge

DELIBERA

1. Di continuare fino al  31 dicembre 2020 ad affidare all’A.N.P.A.N.A. (Associazione 
Nazionale Protezione Animali Natura Ambiente) a titolo volontario e gratuito i servizi di 
prevenzione e repressione delle violazioni alle norme delle leggi e regolamenti generali  
e locali, relative alla protezione degli animali ed alla difesa del patrimonio zootecnico ed 
ambientale su tutto il territorio comunale;

2. Di nominare Guardie Ecozoofile a titolo volontario gratuito sull’osservanza delle leggi, 
regolamenti  generali  e locali  relative  alla  protezione degli  animali  ed alla  difesa del  
patrimonio  zootecnico  ed  ambientale  e  con  il  compito  di  svolgere  anche  attività  di  
prevenzione ed informazione,  sul  territorio  comunale  di  Curtatone,  gli  Agenti 
accertatori di seguito indicati:



LAGANA  GIUSEPPE,  PANTIGLIONI  GIUSEPPE,  MAUSOLI  MASSIMO,  SANTI 
BIANCO,  D'ETTORRE  GAETANO,  LEONI  RICCARDO,  IPPOLITO  COSIMO, 
SCHIRALDI FRANCESCO,  DALMIGLIO  MAURIZIO,  FERRARI  GIANCARLO, 
BRUNONI  FERDINANDO,  CREMONA  ELISABETTA,  VISIOLI  SABRINA,  NATALI 
EMANUELA;

3. Di dare atto che sul presente provvedimento sono stati  espressi favorevolmente i  
pareri previsti dall’art. 49, comma 1 del D.L.vo 18.08.2000 n.267;

4. Data l’urgenza, di dichiarare con separata ed unanime votazione, ai sensi dell’articolo 
134, comma 4° del D.L.vo n° 267/2000 il presente atto immediatamente eseguibile.  



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue:

   Il Sindaco    Il Segretario Generale 
 F.to Carlo Bottani  F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

PARERI ESPRESSI
Si  certifica  la  regolarità  tecnica  –  art.  49,  comma  1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL.  
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA 
 F.to Cristiano Colli 

Si  certifica  la  regolarità  contabile  -  art.  49,  comma 1°,  del  T.U.  dell’ordinamento  EE.  LL. 
approvato con D.L.vo 18.08.2000 n. 267

 IL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA
 F.to Elena Doda  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Relazione di pubblicazione: la presente deliberazione, su conforme dichiarazione del messo, 
è stata pubblicata il  giorno 08/04/2017 e vi  rimarrà per  15 giorni  consecutivi  ed è stata 
contestualmente inclusa nell’elenco inviato ai Capigruppo Consiliari ai sensi dell’articolo 125 
– del T.U. dell’Ordinamento degli EE.LL. approvato con D.L.vo 18.08.2000 n° 267.

   Il Segretario Generale
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione é divenuta esecutiva il 18/04/2017 :
<A> ai sensi dell’art. 134, comma 3°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<B> ai sensi dell’art. 134, comma 4°, del T.U. dell’ordinamento EE. LL. approvato con
        D.L.vo 18.08.2000 n. 267.
<C> pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08/04/2017 al 23/04/2017 senza reclami.
  

   Il Segretario Generale 
 F.to Dott. Giuseppe Vaccaro 

 Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo 
 Il Responsabile dell'Area Amministrativa 

 Motta Enrica 


